#### CAPUT XVII <sup>h</sup>.

*Utrum plus ex eo habeat, qui majus aut qui minus accepit.*

1. Si enim figura istius sacramenti in manna illo cœlesti præcessit, vere et hujus rei ratio exinde aperte monstratur, quod dicitur: *Qui plus collegerat, non habuit <sup>1</sup> amplius, neque qui minus paraverat invenit minus* (Exod. xvi, 18; II Cor. viii, 15). Non est omnino quantitas visibilis in hoc æstimanda mysterio, sed virtus sacramenti spiritalis; sicut nec quantitas hominis Christi metienda in corpore, sed virtus in eo et divinitas consideranda: nam plus retulit mulier illa in Evangelio, quæ simbriam vestimenti ejus tetigit, quam turba quæ totum corpus

<sup>g</sup> Editi, *ad hoc*, contra fidem omnium mss.

<sup>h</sup> In cod. Laub. cap. LXV.

<sup>i</sup> Cod. Laub., *quia de Christo caro vera caro est.*

<sup>j</sup> Duo mss., *Calix tuus.*

<sup>k</sup> In cod. Laub. cap. LXVI. Titulus vero hujus capituli apud Ulim. et in recenti S. Germahi mss. sic effertur: *Vim et rationem hujus sacramenti corporis et sanguinis Domini prorsus a rationis sensu esse reconditam.*

<sup>1</sup> In duobus mss. deest *habuit*

pressit, quia plus eum mente concepit, cum a fide A  
credidit. Idcirco cogitandum est a nobis, non quan-  
tum dente premitur, sed quantum fide et dilectione b  
capitur. Non enim recte caro Christi sine divinitate  
sumitur, nec divinitas sine carne præstatur. Unde in  
Evangelio: *Regnum cælorum simile dicitur thesauro  
abscondito in agro, quem qui invenit homo, c vadit et  
vendit omnia, et emit agrum illum (Matth. xiii, 44).*  
Quia nec ager, corpus videlicet Christi, sine the-  
sauro, d nec thesaurus divinitatis sine agro e carnis  
jure comparatur. Et, o quam bene f in agro thesaurus  
absconsus dicitur! quia in carne Christi divinitas  
corporaliter inhabitans etiam in hoc mysterio ab  
aspectu oculorum ne s videatur subtrahitur, ut fide h  
avidius quærat, quæsitã verius i inveniat, in-  
venta vero charius habeatur, et habita desiderabilius B  
fruemur; i quia in Christo omnis plenitudo corpo-  
raliter inhabitat, sine dubio, divinitatis. Idcirco  
necesse est, qui corpus ejus comederit, de plenitu-  
dine divinitatis illud [f. i]lius] fide percipiat. Unde  
sanctus evangelista: *Et omnes, inquit, de plenitu-  
dine ejus accepimus (Joan. i, 16).* Alioquin nisi de  
plenitudine k prius accipias, nec ad modicum carnis  
pervenire poteris, quia non thesaurus emitur pro-  
pter agrum, sed ager propter thesaurum. Nam the-  
saurus de plenitudine divinitatis cum eo et in eo  
credentibus l venundatur; et ideo, filii, hoc myste-  
rium dum communicas, dilata sinum mentis tuæ,  
emunda conscientiam, et percipe non quantum mica  
exhibet, sed quantum fides capit; quia in Christo  
plenitudo divinitatis manet, in te autem de plenitu- C  
dine, non quanta est, sed quantum idoneus fueris,  
præstatur.